
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) 

Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 Prot. vedi segnatura      Monterenzio, li 19.04.2023 

 

Agli Atti  

Al sito web  

 

CIG Z803AD3566 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO BANDO DI SELEZIONE DI ESPERTO PER PROGET-

TO DOPO-SCUOLA SPECIALISTICO PER ALUNNI DSA DELLA SCUOLA SECONDARIA 

DI I GRADO "FALCONE-BORSELLINO" DELL'I.C. DI MONTERENZIO - fondi Carisbo Wel-

fare 2022. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legge n. 6 del 03/02/2020; 

VISTO  il D.P.C.M. del 01/03/2020; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni gen-

erali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordina-

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e inte-

grazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in con-

formità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi es-

senziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[...] la stazione appaltante può procedere ad af-

fidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifi-

cato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il posses-

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 19/04/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


 

 

so da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale pre-

vede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Con-

siglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla norma-

tiva vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo supe-

riore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.1 del 18/12/2019, relativa alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, che ha 

innalzato ad € 20.000,00 il limite; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, com-

ma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le conven-

zioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. [...]», specificando tuttavia che «Per gli isti-

tuti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specific-

ità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 

natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 

decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 

della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto dis-

posto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono 

agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spe-

sa»; 

VISTO   che la Fondazione Carisbo ha assegnato a questa istituzione scolastica la ri-

sorsa finanziaria di € 15.000,00 per la realizzazione del Progetto “Nessuno rimanga indietro: suppor-

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 19/04/2023 - I - I



 

 

to logopedico e percorsi per alunni con DSA”;  

VISTA   la necessità di provvedere all’acquisizione, nell’ambito del Progetto su-

indicato, di un servizio di supporto per alunni con DSA da svolgere non oltre il termine del 

31/12/2023 per un numero di ore complessivo pari a 80, nell’ambito dell’Azione “supporto pome-

ridiano per alunni con DSA della scuola secondaria di primo grado”;  

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto con una procedura 

diretta previa comparazione di curricula e di piani di azione progettati dagli aspiranti all’incarico;  

TENUTO CONTO  che la spesa per il servizio è ricompresa nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 comportando un onere finanziario complessivo di € 4.000,00;  

VISTE   le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 50/2016;  

PRECISATO  altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

TENUTO CONTO  che per il reperimento dell’esperto in oggetto deve essere emanato avviso 

rivolto con la seguente priorità:  

1 a personale di questo Istituto  

2 a personale di altre Istituzioni scolastiche o dipendenti da pubbliche amministrazioni  

3 a esperti esterni professionisti autonomi ovvero persone giuridiche;  

VALUTATO  che il Dirigente Scolastico Prof. Maurizio Santoro risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di Responsabile del Procedimento in oggetto, in quanto in possesso di un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’ incarico in questione;  

ACCERTATO  che l’intero importo rientra nella soglia di spesa di € 10.000,00 di cui all' art. 

45 comma 2 del Decreto 28 agosto 2018, n.129;  

DETERMINA  

-di emanare il Bando di selezione di esperto specializzato nei Disturbi Specifici dell'Apprendimento 

per il Progetto di supporto al metodo di studio per alunni DSA della scuola secondaria di I grado 

dell'I.C. di Monterenzio, tramite una selezione per titoli al fine di fornire al corpo insegnanti della 

predetta scuola un valido supporto per favorire il raggiungimento dell'autonomia degli alunni con 

Disturbi Specifici dell'Apprendimento. Il compenso lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di 

legge e delle spese è di euro 4.000,00. Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute 

previdenziali, assistenziali e fiscali, IVA, nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra 

ritenuta a carico del prestatore d’opera comprese le spese di trasporto per gli spostamenti; 

-che il Bando verrà pubblicato dal 19 aprile al 08 maggio 2023 fino alle ore 12,00, ora di scadenza 

della presentazione delle candidature; 

-di autorizzare la complessiva spesa di euro 4.000,00 da imputare sul Capitolo di spesa A.3.1; 

-di specificare nel bando di selezione e suoi allegati i requisiti per l'ammissione alla selezione dell'e-

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 19/04/2023 - I - I



 

 

sperto in oggetto; 

-di assegnare l'incarico anche in presenza di una sola candidatura e, in tal caso, il Dirigente con pro-

prio atto procederà ad affidare l'incarico senza necessità di nominare una Commissione di valutazio-

ne della candidatura; 

-di procedere alla nomina di apposita Commissione di valutazione delle candidature in presenza di 2 

o più domande; 

-di nominare RUP il Dirigente scolastico Prof. Maurizio Santoro; 

-di affidare la presente determina alla D.S.G.A. Valeria Amata per la sua regolare esecuzione; 

-di pubblicare il presente atto sul sito web dell'istituzione scolastica nell'area Amministrazione Tra-

sparente. 

       Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Maurizio Santoro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005                                             

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 19/04/2023 - I - I


		2023-04-28T13:02:43+0200




